HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 99/BC-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Điện Biên, ngày 01 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

21/2020/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí,

lệ phí trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về chuẩn bị nội dung

kỳ họp thứ Mười sáu, Mười bảy HĐND tỉnh khóa XV; ngày 01/11/2024, Ban Văn

hóa - Xã hội HĐND tỉnh tổ chức họp để thẩm tra dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị quyết số 21/2020/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm

2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý

và sử dụng các loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Điện Biên trên cơ sở Tờ trình số

4833/TTr-UBND, ngày 25/10/2024 của UBND tỉnh. Qua thẩm tra, Ban Văn hóa -

Xã hội báo cáo HĐND tỉnh nội dung thẩm tra như sau:

 1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

 - Hồ sơ dự thảo Nghị quyết của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh đảm bảo theo

quy định và được thực hiện đầy đủ các bước theo quy trình của Luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật.

 - Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh nhận được hồ sơ thẩm tra ngày 25 tháng

10 năm 2024.

 2. Sự cần thiết, phù hợp của dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

Kỳ họp thứ Mười bốn, HĐND tỉnh Điện Biên khóa XIV đã ban hành Nghị

quyết số 21/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 Quy định mức thu, miễn, giảm, thu,

nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Điện Biên, theo đó tại

khoản 3, Điều 2 quy định "Đối với các ngày lễ, tết theo quy định của Bộ Luật Lao

động, ngày kỷ niệm Chiến thắng Điện Biên Phủ 7/5, thực hiện không thu phí: Phí

thăm quan danh lam thắng cảnh; phí thăm quan di tích lịch sử; phí thăm quan công

trình văn hóa, bảo tàng đối với các đối tượng là Nhân dân các dân tộc trên địa bàn

tỉnh" đã tạo cơ hội cho người dân được tiếp cận các giá trị di tích lịch sử, công trình

2

văn hoá, danh lam thắng cảnh của địa phương, góp phần nâng cao đời sống vật

chất, tinh thần của Nhân dân cũng như quảng bá về hình ảnh, văn hoá, con người

Điện Biên trong phát triển du lịch, trở thành nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế

- xã hội của tỉnh. Tuy nhiên do thời điểm thực hiện việc miễn, giảm phí tham quan

của người dân trên địa bàn tỉnh tập trung vào các ngày lễ, tết, cùng với số lượng du

khách trong và ngoài nước chủ yếu đến tham quan vào thời điểm nêu trên đã dẫn

đến tình trạng quá tải, có thời điểm phải tạm ngừng phục vụ, thiếu chu đáo trong

đón tiếp, phục vụ.

Từ năm 2020 đến nay, trên địa bàn tỉnh thực hiện việc thu phí thư viện theo

quy định của Nghị quyết số 21/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của HĐND tỉnh

với tổng số tiền trên 27 triệu đồng, chiếm tỷ lệ rất nhỏ so với tổng nhu cầu kinh phí

của đơn vị thư viện, nguyên nhân thu phí đạt thấp là do đối tượng sử dụng thư viện

chủ yếu là các đối tượng được miễn giảm các khoản phí, lệ phí theo quy định của

Luật phí và lệ phí năm 2015 và Luật Thư viện năm 2019. Bên cạnh đó, Thủ tướng

Chính phủ đã ban hành Quyết định 329/QĐ-TTg, ngày 15/3/2014 về ban hành Đề

án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm

2030, trong đó có mục tiêu ưu tiên xây dựng phong trào đọc trong Nhân dân, nhất

là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người dân vùng nông thôn, vùng có điều

kiện kinh tế - xã hội khó khăn... được tiếp cận thông tin, sử dụng thông tin tri thức

để phục vụ cho việc học tập, nghiên cứu và giải trí.

Do đó, UBND tỉnh trình và đề nghị HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa

đổi một số điều của Nghị quyết số 21/2020/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2020

của HĐND tỉnh đối với các nội dung quy định về phí tham quan, phí thư viện trên

cơ sở các quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện của tỉnh là cần thiết.

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết là đúng thẩm quyền của

HĐND tỉnh quy định tại điểm c, khoản 3, Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa

phương; khoản 1, Điều 21 Luật Phí và lệ phí; khoản 4, 5, 6, 8 Điều 2 Thông tư số

85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và

lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

 3. Sự phù hợp nội dung của dự thảo Nghị quyết với tình hình, điều kiện

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

 Nội dung của dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

quyết số 21/2020/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ

phí trên địa bàn tỉnh Điện Biên phù hợp với tình hình thực tiễn và điều kiện phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương.

 Việc ban hành nghị quyết đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy đồng ý chủ

trương để UBND tỉnh trình HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 một số

nội dung tại kỳ họp thứ Mười sáu, Mười bảy.

 4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

 (1). Những nội dung thống nhất: Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh nhất trí

với nội dung sửa đổi, bổ sung: Thực hiện mức thu phí bằng 50% mức thu thông

3

thường đối với phí tham quan danh lam thắng cảnh, phí tham quan di tích lịch sử,

phí tham quan công trình văn hoá, bảo tàng đối với Nhân dân các dân tộc trên địa

bàn tỉnh và mức thu phí 0 đồng đối với phí thư viện như dự thảo Nghị quyết kèm

theo Tờ trình số 4833/TTr-UBND, ngày 25/10/2024 của UBND tỉnh.

 (2). Những nội dung còn ý kiến khác nhau: Không.

  5. Hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

  Dự thảo Nghị quyết được xây dựng cơ bản đảm bảo các yêu cầu về thể thức

và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định.

  Trên đây là Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị quyết số 21/2020/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng

các loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

kính trình HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng CT HĐND; TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2024-11-01T16:01:18+0700

		2024-11-01T16:54:33+0700